



REGERINGEN

Regeringsbeslut

II:6

2015-10-01

S2015/06287/FST (delvis)

Socialdepartementet

Barnombudsmannen
Box 22106
101 26 Stockholm

Uppdrag att lyssna på flickors och pojkars erfarenheter av ojämställdhet

Regeringens beslut

Regeringen uppdrar åt Barnombudsmannen att inhämta barn och ungas egna erfarenheter av hur normer och värderingar om kön och könstillhörighet skapar och vidmakthåller hämmande könsroller och strukturer.

De erfarenheter och kunskaper om hur flickor och pojkar själva upplever ojämställdhet och hur de vill involveras och delta i jämställdhetsarbete som insamlas ska spridas till relevanta myndigheter och aktörer inom ramen för Barnombudsmannens verksamhetsområde.

Barnombudsmannen får för genomförandet av uppdraget använda högst 300 000 kronor från utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg, anslaget 5:2 Insatser för att förverkliga konventionen om barnets rättigheter i Sverige, anslagsposten 2 Del till Kammarkollegiet. I genomförandet av uppdraget ska Barnombudsmannen på lämpligt sätt inhämta synpunkter från och tillvarata den kunskap och erfarenhet som finns inom Sveriges Kommuner och Landsting (SKL), Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor, Statens skolverk, Statens skolinspektion och Barn- och elevombudet vid Statens skolinspektion, Specialpedagogiska skolmyndigheten och länsstyrelserna.

Medlen utbetalas av Kammarkollegiet efter rekvisition senast den 31 december 2015. Medel som inte använts ska återbetalas till Kammarkollegiet senast 1 mars 2016. En ekonomisk redovisning av hur medlen har använts ska lämnas till Kammarkollegiet senast den 1 mars 2016. Vid rekvisition, redovisning och återbetalning ska hänvisning göras till det diarienummer som detta beslut har.

Uppdraget ska redovisas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) i sin helhet senast den 3 oktober 2016. Redovisningen ska hänvisa till det diarienummer som detta beslut har.

Ärendet

De rättigheter som barn har enligt barnkonventionen omfattar alla barn utan åtskillnad eller diskriminering. Av Barnombudsmannens uppföljningssystem Max18 framgår emellertid skillnader mellan flickor och pojkar inom barnrättsligt viktiga områden. Skolresultat är ett sådant exempel. Flickor presterar i genomsnitt bättre än pojkar i skolan. De får bättre betyg och uppnår bättre resultat på nationella prov i skolan. Ett annat område där skillnader mellan pojkar och flickor är tydliga är psykisk ohälsa. Flickor rapporterar oftare än pojkar psykiska och psykosomatiska besvär och skattar även i lägre grad än pojkar sin egen hälsa som god. Flickor vårdas i högre grad än pojkar för självförvållade skador, medan pojkar är överrepresenterade i självmordsstatistiken.

Motverkande av sådana systematiska skillnader mellan pojkar och flickor är centrala frågor för både jämställdhetspolitiken och barnrättspolitiken. Målet för jämställdhetspolitiken är att kvinnor och män, flickor och pojkar ska ha samma makt att forma samhället och sina egna liv vilket förutsätter att flickor, pojkar, kvinnor och män ska ges förutsättningar att utvecklas utan att hämmas av strukturer, fördomar och stereotypa föreställningar. Målet med barnrättspolitiken är att barn och unga ska respekteras och ges möjlighet till utveckling, trygghet och inflytande.

Regeringen anser mot denna bakgrund att det är angeläget att öka kunskapen om flickors och pojkars egna perspektiv på jämställdhet och jämställdhetsarbete för att stärka förutsättningarna för att de i högre utsträckning involveras och deltar i jämställdhetsarbetet. Flickor och pojkar är experter på sin egen situation och kan dela med sig av sina erfarenheter och åsikter till beslutsfattare med ansvar för jämställdhetsutveckling.

Syftet med uppdraget är att öka kunskapen om hur pojkar och flickor själva upplever ojämställdhet inom områden där skillnader mellan könen har konstaterats, till exempel inom områden som utbildning och psykisk ohälsa. Att lyssna på barns och ungas egna erfarenheter och upplevelser bidrar till ökad kunskap om hur normer och värderingar kring könstillhörighet och könsroller påverkar flickor och pojkar. Syftet är vidare att utifrån de erfarenheter som görs inom ramarna för uppdraget öka kunskapen om hur flickor och pojkar kan involveras i jämställdhetsarbete.

Under förutsättning att riksdagen beviljar medel har regeringen för avsikt att tilldela Barnombudsmannen 700 000 kronor för 2016 för att genomföra uppdraget.

På regeringens vägnar

Åsa Regnér

Henrik Ingrid

Kopia till

Statsrådsberedningen
Finansdepartementet/BA
Utbildningsdepartementet/GV, S, UF
Kulturdepartementet/DISK
Regeringskansliet förvaltningsavdelningen
Kammarkollegiet
Socialutskottet
Länsstyrelserna
Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor
Diskrimineringsombudsmannen
Statens skolverk
Statens skolinspektion
Specialpedagogiska skolmyndigheten
Sveriges Kommuner och Landsting